



Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul
Estado de São Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO DIGITAL

PROCESSO 2088/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2024

REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE BOTIJÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (CARGA) DE 13KG, 45KG E LIQUEFEITO DE PETRÓLEO A GRANEL, COM ENTREGA PONTO A PONTO.

ESCLARECIMENTO

Em atenção à solicitação de esclarecimento realizada por empresas pretensas licitantes, e após a manifestação da área requisitante, elucidamos:

PERGUNTA 1: *"Gostaríamos de saber quantos tanques e modelos serão necessários comodatar para o fornecimento do GLP Granel."*

Lembrando que, somente os modelos 13 e 45 kg não necessitam de comodato (realizada a troca do vazio pelo cheio).

No entanto, para abastecimento de GLP Granel, é necessário a instalação dos tanques para que a empresa vencedora realize o abastecimento, seja de maneira semanal, quinzenal, ou conforme a necessidade da escola."

RESPOSTA 1: *"Não há necessidade do comodato dos cilindros do GLP à Granel."*

PERGUNTA 2: *"Diante do nosso interesse em participar do Pregão Eletrônico da Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul, gostaria de solicitar o esclarecimento do seguinte questionamento:*

16. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

16.1. *Os pagamentos serão efetivados em até 30 dias contados da data em que for protocolada, na Secretaria Municipal da Fazenda, a certidão de autorização da liquidação e pagamento devidamente assinados pelo(a) Secretário(a) da unidade requisitante, conforme disposições contidas no Decreto 11.092/2017 e suas alterações.*

Quem fará esse protocolo? Essa certidão será protocolada pela contratada ou pelo Secretário do órgão?"



Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul
Estado de São Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO DIGITAL

RESPOSTA 2: "A Unidade Requisitante será responsável pelo envio e protocolo, na Secretaria Municipal da Fazenda, da certidão de autorização da liquidação e pagamento."

SEGED/DPCLC, 29 de outubro de 2024.



Silyia Moretti

Diretora do Departamento de Planejamento de
Compras, Licitações e Contratos